Similiter Valerianus de Schoeffer (l. l. p. 101) iudicat: „Nunquam Ptolemaeus tantum valuit apud insulanos auctoritate (nisi poetarum adulationibus nimium tribuas), ut invitos eos facere quicquam cogere posset, praesertim victus (i. e. post pugnam Coam).“

Omnes vero consentiunt Philadelphi auctoritatem in Delo insula eo tempore fuisse maximam. Certe plurimum apud insularum incolas valuit, imprimis eo tempore, quo Antigonus Gonatas omnem fere potentiam amiserat. Hunc rerum statum etiam Callimachus indicare videtur. Insulae enumeratae Philadelphum et Arsinoen non ut dominos sed ut deos praesides

¹⁾ Et Ptolemaeus et alii reges eo tempore multa anathemata Apollini Delio consecraverunt. Cf. Homollium in Bull. de Corr. Hell. VI, 1—167.

colunt. Ut etiam Euboeam subiectam Philadelpho appellare poetae non licuit, quoniam libera erat in tutela sociorum, ut Cyprum insulam scimus libertatis quandam speciem tenuisse,¹⁾ ita similem inter Delum insulam et regem rationem fuisse puto. Quamquam non nomine, tamen ipsa re dominus et rex erat, cuius voluntati illae civitates obsequebantur et quem tanquam deum praesidem colebant festisque celebrabant.

Denique ut quod conicio poetam quinque illas insulas certo consilio commemorasse etiam veri similis reddam, cur ceteras duas, quae vulgo in μεγάλων νήσων numero habentur, dico Siciliam et Cretam, praetermiserit, exponam.

Creta insula eo tempore in societate Spartanorum erat, cuius rei testimonium praebet tabula in Acropoli eruta, qua foedus inter Graecas civitates et Philadelphum ictum memoriae traditur (C. I. A. II, 332). Legimus enim in ea lin. 22 sqq.: ὡσαύτως δὲ καὶ Λακεδαιμόνιοι φίλοι καὶ σύμμαχοι τοῦ βασιλέως ὄντες Πτολεμαίου καὶ πρὸς τὸν δῆμον τὸν Ἀθηναίων εἰσὶν ἐψηφισμένοι συμμαχίαν μετὰ τε Ἡλείων καὶ Ἀχαιῶν καὶ Τεγεατῶν καὶ Μαντινέων καὶ Ὀρχομενίων καὶ [l. 25] Φια[λέων] καὶ Καφυέων καὶ Κρηταίων ὅσοι εἰσὶν ἐν τεῖ συμμαχίᾳ τεῖ Λακεδαιμονίων. Itaque Callimachus Cretam insulam non nominavit, ne Spartanos, Ptolemaei socios, laederet.

Sicilia autem ea erat insula, in qua Hiero, Ptolemaei socius atque amicus, regnabat. Quem item Callimachus offendisset, si hanc inter eas insulam enumerasset, quae Oceanum-Philadelphum ut patronum praedicant.

Haec habui, quibus hymnum in Delum anno fere 263/2 compositum esse demonstrarem.

¹⁾ Droysen, Epig. I p. 56 n. 1. Holm l. l. p. 159.

Caput tertium.

De hymno in Dianam.

- Praemitto, quae de tempore a viris doctis adhuc coniectata sunt: Couatius (l. l. p. 217—222) hunc hymnum intra annos 258—248, i. e. tempore alterius belli Syriaci conditum esse putat, quod hoc carmine Diana Ephesia celebretur;
- Gerckius (Mus. Rhen. XLII p. 273 sqq.) eum ante alterum Philadelphi coniugium (propter v. 135) brevi post a. 277 (propter Cimmericorum impetum in Ephesum factum, qui commemoratur vss. 251 sqq.) compositum esse censet;
- Wiedemannus (Philol. n. s. I p. 82) Couatio assentitur, Gerckium refellit;
- Maassius (Kallimachos und Kyrene, Herm. XXV p. 403 sqq.) hymni tempus natale non ante annum \pm 260 esse statuit, quo tempore, ut Droysenus putat (Epig. I p. 275), inter Cyrenen et Alexandriam pax facta est;
- Susemihlius (Hist. litt. Alex. I cap. XIII n. 62) eum post a. 277, fortasse non ante a. 263 (propter Cyrenarum mentionem) ortum esse censet;
- Haerberlinus (Quaest. Theor., Philol. n. s. IV p. 700 sq.) Gerckii sententiam comprobat;
- Weinberger (Stud. Vindob. XIV p. 213 sqq. 220) hymnum ca. a. 275, finito primo inter Philadelphum et Magam bello, ante nuptias Philadelphi cum uterina sorore celebratas (a. 273) factum esse putat;
- Studniczka (Kyrene und Kallimachos, Herm. XXVIII p. 4) Gerckium sequitur.

Priusquam ad hymni tempus definiendum accedamus, cui urbi destinatus fuerit et ad quem cultum pertineat, consideremus. Si Couatium audimus, Diana Ephesia hoc carmine celebratur, id quod vir doctissimus inde conclusit, quod in extrema hymni parte cultus Ephesius pluribus quam viginti versibus (vss. 237—258) i. e. copiosius reliquis celebratur. Contra eam coniecturam Maassius (l. l. p. 403) etiam alios cultus praeter Ephesium tantopere laudari, ut in Ephesiorum festo id mirum futurum fuerit, recte monet. Velut Samiorum Diana a poeta *πρωτοθρόνος* appellatur, Britomartis comes Dianae amicissima

nata est in Creta, Perge Pamphylicae urbs deae carissima, Doliche insula gratissima est.

Cum permultarum insularum cultus celebrentur et eae urbes quae Dianae cultrices vocantur, partim ad mare sitae sint, partim insularum vocentur genetrices, partim aliis vinculis cum insulis quibusdam coniunctae sint, Maassius suspicatus est Callimachum hoc carmine Dianam insularum celebrare, et hanc esse causam, cur Oceani filiae sexaginta Dianae comites sint. Et quoniam Cyrenis, in patria poetae, tribus quaedam insularum erat¹⁾ et Ἀρτεμίτια μεγίστη ἐν Κυρήνῃ ἐορτή commemorantur²⁾, poetam domesticam secutum memoriam Dianam Cyrenensem celebrasse sagacissime coniecit, id quod eo verisimilius est³⁾, quod etiam hymni in Iovem et in Apollinem Cyrenenses mythos spectant. Nam ut in illo Arcadiae et Cretae, ita in hoc Apollinis Νομίου et Καρρείου cultus confusi sunt. Prima vero Cyrenarum tribus Demonactis aetate erat Πελοποννησίων καὶ Κρητῶν, altera Θηραίων, quorum in urbe Carnei et Nomii Apollinis cultus per Aegidas et Euphemidas coniuncti erant⁴⁾. Susemihlius (Hist. litt. Alex. cap. XIII n. 62) et Weinberger (l. l.) Maassio assentiuntur. Contra eos Studniczka (Herm. XXVIII p. 4)⁵⁾ hymnum Artemitiis Cyrenaeis compositum esse negat, „weil der Dichter in der Aufzählung der Gefährtinnen der Göttin die Kyrene nicht nur nicht auszeichnet, sondern so entschieden hinter der kretischen Britomartis zurücksetzt, dass er dieser den ersten Platz anweist und fünfmal so viel Verse widmet als jener.“ Hoc vir doctissimus recte in contrariam partem affert. Sed tamen Maassii coniectura defendi potest; nam poeta, ut fabulam quae est de

¹⁾ Cf. Herod. IV, 161: Δημόναξ . . . ἀπικόμενος ἐς τὴν Κυρήνην . . . τριπόλους ἐποίησε σφέας τῆδε διαδέξ· Θηραίων μὲν καὶ τῶν περιόκιων μίαν μῦθραν ἐποίησεν, ἄλλην δὲ Πελοποννησίων καὶ Κρητῶν, τρίτην δὲ νησιωτῶν πάντων. Quamquam haec partitio populi non diuturna erat (cf. Grote, Gesch. Griechenlands, vol. II cap. 27 p. 351/2), tamen hic locus, ex quibus gentibus coloni Cyrenas venerint, docet.